
 
 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

PEO: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT – PEC:SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 
prot. e data (far riferimento al protocollo) 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297 recante Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole 

di ogni ordine e grado; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.234 del 05.12.2023, concernente “Termini e 

modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi 

componenti - Indizione delle elezioni” ed in particolare il comma 1 dell’art. 16 

che statuisce quanto segue “Entro il quarantaseiesimo giorno antecedente a 

quello fissato per le votazioni sono costituite, presso le singole istituzioni 

scolastiche, le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal 

dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, 

che ne è membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in 

servizio nell’istituzione scolastica”; 

RAVVISATA la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della 

predetta ordinanza; 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000935 - 20/03/2024 - II - U



 

 

 

 

 

PRESO ATTO della disponibilità degli interessati. 

DECRETA 

Art. 1 

La costituzione della Commissione Elettorale per l’elezione del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione, che risulta così composta e che curerà le operazioni legate alla elezione 

del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione: 

 

Componente di diritto Simona Moraschinelli 

Docente  Laura Angelini 

Docente  Laura Tonola 

ATA  Marina Acquistapace 

ATA Gabriella Gaggini 

Art. 2 

 

COMPITI E FUNZIONI 

 

1. Le commissioni elettorali d’Istituto procedono ai seguenti principali adempimenti secondo 

la tempistica successivamente precisata:  

a) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento; 

b) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente 

elettiva, fornito dal Dirigente Scolastico; 

c) formazione degli elenchi degli elettori; 

d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 

e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 

f) definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori; 

g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di 

elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle 

istituzioni scolastiche; 

i) nomina dei presidenti di seggio; 

j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 

k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 

relazione alla singola istituzione scolastica; 

l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 

m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite posta elettronica 

certificata; 

n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale 

elettorale presso la segreteria dell’istituzione scolastica per la debita conservazione; 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000935 - 20/03/2024 - II - U



 

 

 

 

 

 

Art. 3 

Di procedere al conferimento dell’incarico ai nominativi di cui all’art.1 del presente decreto; 

 

Art. 4 

Di inviare il presente decreto al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per i 

provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 5 

Di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituzione scolastica e nell’albo pretorio; 

 

Art. 6 

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della 

Legge 7 agosto 1990, n.241; 

Ai sensi dell’art.39 c.2 dell’O.M. N.215/91 il personale che fa parte della Commissione è 

esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti i compiti della Commissione 

e la suddetta attività non dà luogo a trattamento economico. 

La Commissione Elettorale di Istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data 

di costituzione e di questa operazione viene redatto verbale. 

 

Per l’insediamento della Commissione nominata, i componenti sono convocati giovedì 21 

marzo alle ore 16.00 presso la presidenza per gli adempimenti conseguenti e connessi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente 

                                                                                   Valeria Cicogna 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000935 - 20/03/2024 - II - U


		2024-03-20T11:00:23+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@25c1b2ad[
  nome=Valeria
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@269087aa[
  cognome=Cicogna
]
	Firma Elettronica Avanzata di Valeria Cicogna/CCGVLR78B46A475H




